УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края от 18.01.2023 № 68 «Об утверждении
плана работы Муниципального наставнического центра в 2023 году»

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 29 июля 2022 года № 1736 «Об
утверждении системы сопровождения образовательных организаций с
низкими образовательными результатами общеобразовательных
организаций, функционирующих в сложных социальных условиях в
Краснодарском крае», письма государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования» Краснодарского края от
10.02.2023 № 01-20/665 «О направлении аналитической справки по
результатам аудита содержательной полноты и качества планов-графиков
МНЦ и МТКП на 2023 год», в рамках реализации регионального проекта по
созданию комплексной системы поддержки школ с низкими
образовательными результатами (далее -  ШНОР), с целью
совершенствования муниципальной системы управления качеством
образования организации и обеспечения адресной методической поддержки
отдельных общеобразовательных организаций, имеющих низкие
образовательные результаты, приказываю:

1. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

от 28.02.2023 г.
г. Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение
к приказу управления по образованию и
науке администрации муниципального
образования городской округ
город-курорт Сочи
от Го 0 3 . № п 2  У 'Г

ПЛАН РАБОТЫ
Муниципального наставнического центра в 2023 году

Содержание работы Сроки Место
проведения

Ответственный,
привлеченные
специалисты

ОРГАНИЗАЦИОННАЯГ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Закрепление кураторов за ОО ШНОР январь УОН Сапелкина Л.В.,

Миронова Е.В.
Разработка и утверждение плана
взаимодействия ОО ШНОР с куратором

январь УОН
ОО

Миронова Е.В.,
кураторы,
руководители ШНОР

Проведение совещаний с руководителями,
заместителями руководителей по учебно-
воспитательной работе по вопросам
проведения оценочных процедур в ОО

в течение
года

УОН Миронова Е.В.,
руководители ОО,
заместители руководителей

Разработка и утверждение муниципальной
дорожной карты по сопровождению школ с
низкими образовательными результатами

февраль УОН Миронова Е.В.

Межмуниципальные стажировки по
сопровождению ШНОР

в течение
года

УОН Сапелкина Л.В.,
Миронова Е.В.

Организация работы межшкольного
факультатива в рамках работы с
обучающимися с трудностями в обучении

январь -
февраль

УОН
МКУ СЦРО

ОО

Сапелкина Л.В.,
Миронова Е.В.,
Церекидзе В.Г.,

на основе результатов единого
государственного экзамена

кураторы,
руководители ОО

Разработка тематического плана-графика
методических семинаров с участием
муниципальных тьюторов

февраль МКУ СЦРО Церекизде В.Г.

HCCJiГЕДОВЛ ТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Разработка диагностического теста для
проведения онлайн-тестирования

февраль МКУ СЦРО Церекизде В.Г.

Выявление профессиональных
управленческих дефицитов администраций
ШНОР через онлайн-тестирование
руководителей ОО

март онлайн Миронова Е.В.,
кураторы

Формирование банка успешных практик
преподавания предметов в ШНОР

март -  апрель МКУ СЦРО Церекизде В.Г.

Анализ проведенных исследований и
подготовка персонифицированного плана
восполнения профессиональных дефицитов
для управленческих команд ШНОР

март МКУ СЦРО Церекидзе В.Г.,
Миронова Е.В.

Проведение анкетирования среди
потенциальных наставников, желающих
принять участие в программе
наставничества

октябрь УОН Миронова Е.В.

Проведение мониторинга личной
удовлетворенности участием в программе
наставничества (анкетирование кураторов)

апрель УОН Миронова Е.В.

Проведение мониторинга личной
удовлетворенности участием в программе
наставничества (анкетирование
участников)

апрель УОН Миронова Е.В.

Экспертиза эффективности деятельности
управленческих команд ШНОР

август,
декабрь

УОН Сапелкина Л.В.,
Миронова Е.В.,

кураторы,
руководители ШНОР

ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Формирование базы наставников и
наставляемых

январь УОН, МКУ СЦРО Церекидзе В.Г.,
Миронова Е.В.

Собеседование с членами
административной команды и педагогами
ШНОР

февраль ОО -  ШНОР Кураторы

Анализ локальных нормативных актов
ШНОР, учебно-планирующей
документации

февраль ОО -  ШНОР Кураторы

Внесение изменений в Программу
повышения качества образования
образовательной организации на основе
анализа контекстных данных

январь ОО -  ШНОР Кураторы,
руководители ШНОР

Разработка муниципальной примерной
программы антирисковых мер учебной
неуспешности

до
30.04.2023 г.

УОН
МКУ СЦРО

Миронова Е.В.,
Церекидзе В.Г.

Разработка примерных технологических
карт работы со слабоуспевающими и
неуспевающими обучающимися

до
01.03.2023 г.

УОН
МКУ СЦРО

Миронова Е.В.,
Церекидзе В.Г.

КОНСУЛЬ ТАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Индивидуальные консультации в течение

года
очно и дистанционно Кураторы,

руководители ШНОР
Организация стажировок для
управленческих команд ШНОР

апрель,
ноябрь

ОО -  наставники Миронова Е.В.,
кураторы,
руководители ШНОР

Консультационная поддержка педагогов
ШНОР по разработке адресных
образовательных программ по работе с
обучающимися с трудностями обучения на

февраль МКУ СЦРО
ОО -  ШНОР

Церекидзе В.Г.,
педагогические работники
ШНОР

основе оценочных процедур
и н й ЮРМАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Информирование администраций ШНОР
о сроках и порядке работы проектных
команд, а также порядке осуществления
консультативной помощи

в течение
года

электронная почта,
мессенджеры

Кураторы,
руководители ШНОР

Проведение семинаров/вебинаров/мастер-
классов для управленческих команд и
педагогов ШНОР по актуальной для них
проблематике

в течение
года

ОО -  ШНОР
(дистанционно)

Церекидзе В.Г.,
Миронова Е.В.,
кураторы

Наполнение информационного ресурса
об эффективных способах решения
управленческих задач на сайте МКУ
СЦРО

в течение
года

Сайт МКУ СЦРО Церекидзе В.Г.,
Миронова Е.В.,
кураторы

Проведение родительских собраний по
вопросу вовлечения в профилактику
учебной неуспешности

в течение
года

ОО Руководители ОО

Организация участия родителей
(законных представителей)
обучающихся во Всероссийской акции
«Сдаем вместе! День сдачи ЕГЭ
родителями»

март УОН Сапелкина Л.В.,
Лымарь И.А.

Проведение мониторинга
эффективности МНЦ

октябрь УОН Миронова Е.В.,
кураторы,
руководители ШНОР

Начальник управления О.Н. Медведева